
1 
 

◆◆◆ 「JABEE NEWS」 第 4 号     （2012 年 2 月 6 日 発行）◆◆◆

*********************************************************************** 

 JABEE は、これまでの情報発信の方法と内容を刷新して、新たなメールニュース 

「JABEE NEWS」としてお届けすることとし、今号が、昨年 11 月末の第 1 号発刊 

以後「第 4号」となり、お陰さまで配信のご希望も増加しております。 

今後もタイムリーな情報発信のツールとして内容の充実を図って行きます。 

 JABEE 認定プログラムや審査担当分野をはじめとして、広く JABEE に関係する 

方々にお届けいたします。お心当たりの方や部署に転送いただければ幸いです。 

また、配信先の追加、変更、停止等のご希望がありましたらお知らせ願います。 

（「JABEE NEWS」は bcc で配信いたします） 

*********************************************************************** 

 

第 4 号トピックス【目次】 
1. 『JABEE 認定制度と 2012 年度基準改定』講演会を盛況裡に終了 

2. ワシントン協定継続加盟審査に関わる予定とお願い 

3. 「技術士を目指す理系学生のための」技術士制度説明会開催についてのご案内 

4. JABEE 認定ロゴの活用を 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

1.『JABEE 認定制度と 2012 年度基準改定』講演会を盛況裡に終了 

 昨年 12 月 15 日の東京会場を皮切りに、全国 6 会場で開催した『JABEE 認定制度と 2012 年

度基準改定』講演会は 1 月 31 日の九州会場での開催をもって全国 6 ヶ所での開催を終了いた

しました。 

参加者は合計で 500 名を超え、どの会場でも活発な質疑応答が行われるなど、JABEE 認定制

度に対する関心の高さがうかがえました。開催にご協力いただいた各教育機関、並びにご参加

いただいた方々に対し心からの御礼を申し上げます。 

 

なお、講演会で使用した資料の最終版とまとめは以下でご覧いただけます。 

http://www.jabee.org/OpenHomePage/news.htm#kijun2012 

  

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

2.ワシントン協定継続加盟審査に関わる予定とお願い 

 大震災の影響を考慮して1年間延期となっていたJABEEのワシントン協定加盟継続審査

が本年秋の実施で決定いたしました。審査団は南アフリカ、香港、台湾の加盟団体の審査

員で構成され、本年 11 月頃に来日します。最低 4プログラム、2 教育機関の実地審査を

視察しますが、これから、審査団と 2012 年度に審査を受けるプログラムから 4プログラ

ムを選んでいく作業が始まります。 

 4 プログラムに選ばれた受審校はご協力をお願いします。 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

3.「技術士を目指す理系学生のための」技術士制度説明会開催についてのご案内 

 公益社団法人日本技術士会は多くの理系学生に、国家資格である技術士を目指していた

だくために、各教育機関のご要望に応じ「技術士説明会」の開催協力を行っています。 

 ご承知の通り、JABEE の認定プログラム修了者は技術士の第一次試験が免除されていま

すが、日本技術士会は JABEE の正会員であるほか、同会の「修習技術者支援制度検討 WG」

には JABEE の岸本業務執行理事が委員として参加するなど技術士制度普及のために相互



2 
 

に協力を行っています。 

 日本技術士会では、技術士及び技術士制度の紹介とともに、若手技術士からのビデオメ

ッセージ等も活用し、企業における技術士の位置付けや若手技術士のアンケート結果など

学生が技術士や将来の自分の姿を具体的にイメージできるような資料を準備しています。 

学生の将来目指すべき方向や向学心の向上を図るため、その趣旨をご検討いただき必要

の場合は開催につきお申込みをいただきたくご案内いたします。 

 

詳細とお申込みは、以下をご覧ください。 

http://www.engineer.or.jp/c_topics/000/000021.html 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

4.JABEE 認定ロゴの活用を 

 ホームページ・印刷物でのプログラム紹介や関係教員の名刺などに、JABEE 認定ロゴを

ご活用いただくことで、技術者教育認定制度の認知度向上も期待出来ます。 

 

詳細と利用の申し込みは、以下をご覧下さい。 

http://www.jabee.org/OpenHomePage/news.htm#logo 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 

一般社団法人日本技術者教育認定機構 事務局 

〒108-0014  東京都港区芝 5-26-20 建築会館 4階 

TEL：03-5439-5031  FAX：03-5439-5033 

Mail:koho@jabee.org 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 


